
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ВОЛКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  11.07.2024 г.                                                                       № 12 

 

О внесении изменений в Положение о порядке применения к 

муниципальным служащим администрации Волковского сельсовета 

взысканий за коррупционные и иные правонарушения, утвержденное 

постановлением администрации Волковского сельсовета Железногорского 

района Курской области от 15.04.2019 № 33  

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом МО 

«Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области, в целях 

предупреждения совершения муниципальными служащими коррупционных и 

иных правонарушений, рассмотрев протест Железногорской межрайонной 

прокуратуры Курской области от 19.06.2024 № 19-2024 на постановление 

администрации  Волковского сельсовета от  15.04.2019 № 33 «Об утверждении 

порядка применения к муниципальным служащим администрации 

Волковского сельсовета Железногорского района взысканий за коррупционные 

и иные правонарушения», Администрация Волковского сельсовета 

Железногорского района  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1. Внести в Положение о порядке применения к муниципальным 

служащим администрации Волковского сельсовета Железногорского района 

взысканий за коррупционные и иные правонарушения, утвержденное 

постановлением администрации Волковского сельсовета Железногорского 

района Курской области от 15.04.2019 № 33 (далее – Положение), следующие 

изменения: 

 1.1. В пункте 2 Положения слово «Увольнение» заменить словами 

«Увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям». 

1.2. Пункт 3.1 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.1. Муниципальный служащий подлежит увольнению с 

муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения 

правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а 

именно: 

1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной 

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта 



 2 

интересов, за исключением случаев,  установленных федеральными законами; 

2) непринятия муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами; 

3) непредставления муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если 

представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо 

неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами; 

4) представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в подпункте 3 настоящего пункта». 

1.3. Пункт 3.5 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.5. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа 

местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального 

образования, заместитель указанного муниципального служащего в целях 

исключения конфликта интересов не могут представлять интересы 

муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа 

местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального 

образования в период замещения ими соответствующей должности». 

1.4. Подпункт 3.6.2 пункта 3.6 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3.6.2. участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, 

которое получено в порядке, установленном законом Курской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 



 3 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;». 

1.5. Пункт 3.6 Положения дополнить подпунктом 3.6.2-1 следующего 

содержания: 

«3.6.2-1. заниматься предпринимательской деятельностью лично или 

через доверенных лиц;». 

1.6. Пункт 3.10 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.10. Непринятие муниципальным служащим, являющимся 

представителем нанимателя администрации Волковского сельсовета 

Железногорского района, которому стало известно о возникновении у 

подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, 

являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами.». 

1.7. Пункт 4.1 Положения признать утратившим силу.  

1.8. Пункт 4.4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.4. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления 

информации о совершении муниципальным служащим коррупционного 

правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности 

муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет 

со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не 

включается время производства по уголовному делу». 

1.9. Пункт 4.5 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.5. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 

закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», применяются Главой администрации Волковского сельсовета 

Железногорского района в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными 

нормативными правовыми актами, на основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой 

администрации Волковского сельсовета Железногорского района, или в 

соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» уполномоченным подразделением 



 4 

Администрации Президента Российской Федерации; 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

администрации Волковского сельсовета Железногорского района (далее – 

комиссия) в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в 

комиссию; 

2.1) доклада кадровой службой администрации Волковского сельсовета 

Железногорского района, в котором излагаются фактические обстоятельства 

его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только 

с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного 

правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в 

связи с утратой доверия); 

 3) объяснений муниципального служащего; 

 4) иных материалов.». 

 1.10. Дополнить Положение пунктом 4.10 следующего содержания: 

«4.10. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Разместить на официальном сайте администрации Волковского 

сельсовета Железногорского района Курской области в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

  

 

Глава Волковского сельсовета 

Железногорского района                                                        О.В. Орлова               


